XXI. Toute la vie des Saints a été une vie de prière et d'oraison ; et toutes les grâces au moyen desquelles ils sont parvenus à la sainteté , ils les ont obtenues par la

prière. Si nous voulons donc nous sauver et devenir des saints, demeurons à la porte de la divine miséricorde et prions, demandons en aumône tout ce qui nous est nécessaire. Avons-nous besoin de l'humilité, demandons-la et nous serons humbles; avons-nous besoin de la patience dans les tribulations, demandons-la et nous serons patients; désirons-nous l'amour divin, demandons-le et nous l'obtiendrons. *Petite, et dabitur vobis* Les promesses de Dieu reçoivent toujours leur effet; car Jésus-Christ, pour nous donner plus de confiance dans la prière, nous a promis de nous donner toutes les grâces que nous demanderions à son père en son nom; et son père, soit par amour pour lui, soit à cause de ses mérites, nous accordera nos demandes. *Amen, amen, dico vobis: Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* (Joan. xvi. 25.) Et quelque'autre part il dit: Je ferai tout ce que vous me demanderez en mon nom: *Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.* (Joan. xiv. 14.) Cela est certain, car il est de foi que Jésus-Christ étant le fils de Dieu, a autant de puissance que son père.

XXII. Qu'une ame soit aussi froide envers Dieu que vous le voudrez, si elle a la foi, je ne sais comment elle ne sera pas poussée à aimer Jésus-Christ, lorsqu'elle considérera, même en passant, ce que disent les Écritures de l'amour que Jésus-Christ a eu pour nous dans sa passion et dans le sacrement de l'autel. J'ai dit, en parlant de la passion: Il a pris sur lui nos langueurs, il a porté toutes nos douleurs: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.* (Isai. liii. 4.) Et dans le verset suivant: Il a été blessé à cause de nos iniquités, il a été brisé pour nos crimes: *Ipsa autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.* Il est donc de foi

que Jésus-Christ a voulu souffrir toutes sortes de peines et de souffrances pour nous en délivrer, nous, à qui elles étaient dévolues. Et ce sacrifice généreux, pourquoi l'a-t-il fait, si ce n'est par amour pour nous? *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis*, dit S. Paul. (Eph. v. 2.) *Qui dilexit nos*, dit S. Jean, *et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. (Apoc. i. 5.) Il nous a aimés et nous a lavés dans son sang de tous nos péchés. Quant à l'eucharistie, Jésus lui-même nous dit, lorsqu'il l'institua : Recevez et mangez, ceci est mon corps : *Accipite et manducate, hoc est corpus meum*. (I. Cor. xi. 24.) Et dans un autre endroit : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*. (Joan. vi. 55.) Celui qui mange ma chair et boit mon sang demeure en moi et je demeure en lui. Comment un homme qui a la foi peut-il lire ou entendre ces paroles sans se sentir obligé d'aimer ce Rédempteur qui, après avoir sacrifié sa vie et versé son sang pour l'amour de lui, lui a laissé encore son corps dans le sacrement de l'autel, afin qu'il nourrisse son ame et qu'il s'unisse tout entier à lui dans la sainte communion.